δ'. « Πολλὴ μοι πρὸς ὑμᾶς ἐστὶν ἀγάπη. » Ὡς πατρὶ
πρὸς παῖδας, ὡς διδασκάλῳ πρὸς μαθητάς. « Πολλὴ
μοι καύχησις ὑπὲρ ὑμῶν. » Σεμνύνομαι γὰρ ἐφ' ὑμῖν,
καὶ πανταχοῦ τὴν ὑμετέραν πίστιν ἀνακηρύττω. **C**
« Πεπληρωμαι γὰρ τῇ παρακλήσει, ὑπερπερισσεύο-
μαι τῇ χαρᾷ ἐπὶ πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν. » Πάσης γὰρ
μοι ψυχαγωγίας ἀφορμὴ γίνεται ἡ ὑμέτερα μνήμη.
Εἶτα πάλιν ἐξηγεῖται τοὺς πειρασμούς.

ε'. « Καὶ γὰρ ⁶⁶ ἐλθόντων ἡμῶν εἰς Μακεδονίαν,
οὐδεμίαν ἄνεσιν ἐσχῆκεν ἡ σὰρξ ἡμῶν, ἀλλ' ἐν
παντὶ θλιβόμενοι· ἐξωθεν μάχαι, ἐσωθεν φόβοι. » Οὐ
γὰρ μόνον ἡμᾶς συνεῖχεν ὁ πρὸς τοὺς ἐναντίους
ἀγὼν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἀσθενέστερον διακειμένων ἡ
φροντίς κατανήλισκεν. Ἐδεοῖται μὲν γὰρ αὐτῶν τὴν
ἐπὶ τὸ χεῖρον μεταβολήν.

ς'. « Ἀλλ' ὁ παρακαλῶν τοὺς ταπεινοὺς παρεκά-
λεσεν ἡμᾶς ὁ Θεός ⁶⁷ ἐν τῇ παρουσίᾳ Τίτου. » Ἐν-
ταῦθα σκοπὸς αὐτῶ, καὶ τοῦ μακαρίου Τίτου δεῖξαι
τὴν ἀρετὴν, καὶ τὴν περὶ αὐτῶν ἐν αὐτοῖς ἀγάπην **D**
πυρραύσαι. Αὐτὸς γὰρ τοῖσδε διηκόνει τοῖς γράμμασι.
Τούτου χάριν ἔφη, ὅτι ἤρκεσεν εὐθύς φανεῖς ἀπο-
κεκῆσθαι τὴν τῶν ἀνιερῶν προσβολήν.

ζ'. « Οὐ μόνον δὲ ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ, ἀλλὰ
καὶ ἐν τῇ παρακλήσει ἢ παρεκλήθη ⁶⁸ ἐφ' ὑμῖν,
ἀναγγέλλων ἡμῖν τὴν ὑμῶν ἐπιπόθησιν, τὸν ὑμῶν
ἔδουρμόν, τὸν ὑμῶν ζῆλον ὑπὲρ ἐμοῦ. » Ἡὕξησε δὲ
μοι τὴν εὐθυμίαν καὶ τοῖς περὶ ὑμῶν διηγήμασιν·
ἀπήγγειλε γὰρ μοι ὅπως ἡμᾶς ⁶⁹ ποθεῖτε θεάσασθαι,
ὅπως δὲ ἀποδύρεσθε τὰ γινόμενα πλημμελήματα,

VERS. 2. « Capite nos. Neminem læsimus, ne-
minem corrupimus, neminem circumvenimus. »
Contraria non loquitur eos aliquando laudans,
aliquando reprehendens. Nam in nonnullis recte
se gerebant, et peccabant ut homines : et propter
illa quidem laudat, propter hæc vero reprehendit.
Ejus autem scopus est, per laudes et vituperatio-
nes ipsos ad perfectam exercere * philosophiam.
Hic vero innuit fuisse aliquos ab illis impostoribus
inductos, qui prolatas in ipsum calumnias admi-
serant. Unde se defendens dicit : *Neminem corru-
pimus, neminem circumvenimus.* Nec verbis fraudu-
lenti usi sumus, mendacium malitia colorantes ;
nec propter pecuniam prædicavimus. Illud autem,
capite, iis dicit qui sunt angusti, et charitatem non
possident. Hoc enim superius quoque dixit, *Dila-
tamini et vos.* Quoniam autem dixit, *Neminem cir-
cumvenimus*, necessario subjunxit :

323 VERS. 3. « Non ad condemnationem vestram
dico. » Quasi dicat : Non hæc dixi vobis avaritiæ
sordes exprobrans. « Prædicimus enim quod in
cordibus nostris estis ad commoriendum et ad
convivendum. » Et insistit demulcens.

VERS. 4. « Multa mihi fiducia est apud vos. » Ut
patri apud filios, præceptori apud discipulos.
« Multa mihi gloriatio pro vobis. » De vobis enim
glorior, et fidem vestram ubique prædico. « Re-
pletus sum consolatione, superabundo gaudio in
omni tribulatione nostra. » Vestri enim recordatio
omnis consolationis mihi causa est. Deinde rur-
sus calamitates exponit.